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Relation between the level of Radon in the underlay and in structures

in Central Bohemia

Radon (222Rn) is a natural radioactive gas originating from a radioactive

transformation of uranium (238U). Radon causes the highest radiation exposure of

inhabitants. It penetrates the Earth’s surface from the geologic subsoil and cumulates in

buildings where it can reach high concentrations. The highest uranium concentrations

are usually in eruptive magmatic rocks. More than two thirds of geologic subsoil of the

Czech Republic consists of metamorphosed and magmatic rocks. This implies that it is

necessary to pay better attention to radon originating from the geologic subsoil

penetrating into the objects from there. Building material is also a radon source in

resident premises. The regular building material is produced from natural base-material

containing natural radio-nuclides, thus uranium with all its radioactive group members.

Water is another radon source in the objects participating on the inhabitants’ exposure

in two ways: by inhaling and ingestion. It is important to realize that the building

materials of a natural origin as well as water supplied to the houses also gain a higher

volume radon activity from the geologic subsoil. Hence my thesis particularly focuses

on the building subsoil.

The aim was to ascertain the relation between the radon content in building

residency premises and the subsoil.

To achieve the hypothesis I have performed a secondary analysis of results of

the State scheme for searching building with a higher radon occurrence. I had proved

the hypothesis determined by comparing the average values having confirmed a major

part of it.

My thesis implies that the geologic subsoil is a significant radon source affecting

the radon volume activity in the objects, however, a high radon index of the geologic

subsoil does not necessarily mean that a high radon volume activity values will be

measured in the building situated on the subsoil. It very much depends on the technical

condition of the object and the way of its use.

In future the Bachelor thesis could be used as a methodical aid for self

administration employees for targeted organization of local schemes to decrease the

inhabitants’ burden of radon risk.
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Úvod

Nejvyšší radiační ozáření obyvatel způsobuje přírodní radioaktivita a to zejména

radon a jeho produkty přeměny.

Mezi země s nejvyšší průměrnou koncentrací radonu na světě patří i Česká

republika s průměrnou koncentrací objemové aktivity radonu 140 Bq.m-3.

Do atmosféry se radon uvolňuje z geologického podloží, stavebního materiálu a

z vody. Ve volném ovzduší se radon rychle rozptyluje a jeho koncentrace je tedy

zanedbatelná. Naopak problém nastává v budovách, kde se radon hromadí a může

zapříčinit nebezpečné ozáření populace.

Primárním zdrojem radonu v objektech jsou horniny a půdy v podloží. Je

podstatné si uvědomit, že stavební materiály přírodního původu i voda dodávaná do

domů získávají vyšší objemovou aktivitu radonu též z geologického podloží. Tudíž

moje práce směřuje právě k podloží staveb.

Jsou-li radon a jeho rozpadové produkty vdechovány, usazují se v plících, kde se

dále rozpadají a "bombardují" plicní sliznici vysokými rozpadovými energiemi.

Důsledkem ozáření plicní sliznice je schopnost radonu a jeho dceřiných produktů

vyvolat rakovinu plic, jak bylo prokázáno epidemiologickými studiemi horníků

uranových dolů a některými studiemi na skupinách obyvatel.

Asi 15 % všech úmrtí na rakovinu plic způsobuje radon a jeho radioaktivní

produkty. Toto nadměrné ozařování obyvatelstva pokládám za zbytečné, zapříčiněné

neznalostí jevu a nízkou pozorností občanů, jejichž starost směřuje spíše k jaderné

energetice. Proto jsem si vybrala toto téma, abych docílila lepší informovanosti občanů

o radonové problematice.
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1. SOUČASNÝ STAV RADONOVÉ PROBLEMATIKY

1.1 Radon a jeho dceřiné produkty

Názvem radon je zpravidla zkráceně označován izotop 222Rn, který je členem

uranové radioaktivní řady. (18)

Dalším izotopem radonu je 220Rn, který se nazývá thoron podle thoriové

přeměnové řady. Posledním izotopem radonu je 219Rn, který se nazývá podle aktiniové

rozpadové řady aktinon. V této práci se nebudu thoronu a aktinonu více věnovat,

protože jejich podíl na ozáření obyvatel není významný.

Radon je přírodní radionuklid vznikající rozpadem rádia (226Ra) v podložních

horninách. Patří do skupiny inertních plynů, je bez barvy, chuti a zápachu. Radon se

rozpouští ve vodě. Jeho rozpustnost se zvyšuje v organických kapalinách a je nepřímo

úměrná teplotě. Jeho objemová hmotnost (9,73 kg.m-3) je větší než objemová hmotnost

vzduchu (1,29 kg.m-3).

Radon je všudypřítomný radionuklid, vznikající samovolnou přeměnou atomů
226Ra. Při tomto rozpadu dochází k vyzáření částice alfa s kinetickou energií 5,49 MeV

náhodným směrem a opačným směrem je emitován atom radonu s kinetickou energií

0,1 MeV. Jeho dolet v pevných látkách dosahuje desítek nanometrů, ve vodě kolem

100 nm. Tento jev se nazývá emanace. Emanace umožňuje uvolnění atomů radonu

z pevné složky v půdě nebo stavebním materiálu do systému pórů a trhlin v materiálu,

kterými se může snadno dále šířit. Poměr radonu, který z látky unikl a radonu, který

v látce zůstal udává emanační koeficient. Ten bývá v rozmezí jednotek až desítek

procent. Vysoký emanační koeficient materiálu způsobuje jemná zrnitost, vlhkost

materiálu a uložení radia na povrchu zrn. (3, 18)

Radon s poločasem rozpadu 3,82 dne se rozpadá na dceřiné produkty (viz.

obrázek 1). Přeměňuje se na radioaktivní atom polonia (218Po) s poločasem rozpadu

3,05 minuty. Z něj vzniká izotop olova (214Pb), který se s poločasem 26,8 minuty

rozpadá na radioaktivní vizmut (214Bi). Ten se dále přeměňuje s poločasem 19,9 minuty

na dceřinné polonium (214Po) s poločasem 1,64.10-4 vteřiny. Dalšími přeměnovými
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produkty jsou izobary: olovo (210Pb), vizmut (210Bi) a polonium (210Po), s dlouhými

poločasy rozpadu, na jejichž konci vzniká stabilní olovo (206Pb).

Z hlediska ozáření obyvatel jsou z dceřiných produktů radonu významné

krátkodobé produkty přeměny (218Po, 214Pb, 214Bi a 214Po). Jsou to kovy, které mohou po

určitou dobu existovat v atomárním stavu. Převážná část z nich se však rychle naváže na

povrch prachových částic a tvoří aerosoly, které se volně pohybují v ovzduší nebo se

usazují na předměty. Z tohoto důvodu jsou jejich objemové aktivity ve vzduchu nižší

než objemová aktivita radonu. (18)

Dceřinné produkty 226Ra jsou typické přeměnou α a přeměnou β. Tyto rozpady

vedou do excitovaného stavu dceřinného jádra. Přechod těchto jader do základního

stavu doprovází emise fotonů záření γ.

Obrázek 1: Uranová rozpadová řada

A - nukleonové číslo, Z - atomové číslo
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1.2 Základní jednotky a veličiny

Množství radonu v určitém prostředí lze charakterizovat prostřednictvím četnosti

jeho radioaktivních přeměn, ke kterým v něm dochází za jednotku času. Toto množství

radonu popisuje veličina aktivita , jejíž jednotkou je becquerel [Bq] s rozměrem s-1.

Jednotka byla pojmenována po objeviteli radioaktivity A. H. Becquerelovi. 1 Bq je

taková aktivita radioizotopu, kdy se za 1 sekundu rozpadne v průměru jeden atom.

Ve starší literatuře se můžeme setkat s dnes již nepřípustnou jednotkou curie [Ci],

odvozenou z aktivity jednoho gramu 226Ra. Přepočítává se dle poměru 1 Ci = 3,7.1010

Bq, 1 Bq = 27 pCi. (18)

Měrná aktivita je vztažena k jednotce objemu, hmotnosti a plochy. Při měření

radonu v půdním vzduchu a v atmosféře se v jednotkách Bq.m-3 (dříve pCi.l-1 a WL)

uplatňuje veličina objemová aktivita radonu (dále OAR). Objemová aktivita radonu

např. 10 kBq.m-3 tedy znamená, že v 1 m3 půdního vzduchu dojde za 1 sekundu k

10 000 radioaktivních přeměn. Objemová aktivita radonu ve vodě bývá v jednotkách

Bq.l-1. Aktivitu stavebního materiálu znázorňuje veličina hmotnostní aktivita , kterou

udáváme v Bq.kg-1, obvykle je však aplikována pro 226Ra.

Při hodnocení obsahu radonu a jeho dceřiných produktů ve vzduchu se kromě

objemové aktivity radonu častěji používá veličina ekvivalentní objemová aktivita


[…]


oken. Tabulky a grafy 18 až 20 (viz. 4 Výsledky) prezentují naměřené hodnoty OAR

v místnostech s malou, běžnou a výbornou těsností oken. Předpokládala jsem, že

v místnostech, kde jsou použita okna s výbornou těsnící vlastností, bude docházet

k nízké ventilaci vzduchu mezi místností a vnější atmosférou, proto tam budou

naměřené vyšší výsledky než v místnostech s malou a běžnou těsností oken. Tato část

hypotézy se však nepotvrdila. V místnostech s malou těsností oken byla průměrná

hodnota OAR 223 Bq.m-3, v místnostech s běžnou těsností oken byla průměrná hodnota

OAR 244 Bq.m-3 a v místnostech s výbornou těsností oken se naměřilo v průměru 228

Bq.m-3. Z těchto velice si blízkých hodnot vyplývá, že těsnost oken nemá na

koncentraci radonu v objektech zásadní vliv. Domnívám se, že je to z větší části dáno

tím, že osvěta lidí o radonovém riziku, jejichž domy byly do Radonového programu
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zapojeny, je vyšší, než bych předpokládala. Stoupá povědomí této části populace o tom,

že zateplování objektů včetně použití oken s dobrými izolačními vlastnostmi s sebou

přináší zhoršování radiační situace. To má za následek záměrné častější větrání

místností, kde jsou použita okna s výbornou těsnící schopností.

Zvýšenou koncentraci radonu v obytných objektech z hlediska stavu budov jsem

se pokusila ověřit také stářím jednotlivých staveb. Budovy jsem si rozdělila do kategorií

podle doby, kdy byly postaveny (viz. 4 Výsledky – tabulky a grafy 21 až 25). V těchto

budovách bylo naměřeno v průměru 333 Bq.m-3 v místnostech, které jsou z roku 1919 a

starší, 261 Bq.m-3 v místnostech postavených v letech 1920 až 1945, 237 Bq.m-3

v místnostech, které vznikly v letech 1946 až 1960, 193 Bq.m-3 v místnostech

pocházejících z let 1961 až 1980 a 196 Bq.m-3 v místnostech postavených po roce 1981.

Tyto průměrné hodnoty postupně klesají od nejstarších staveb k nejmladším, kromě

posledních dvou kategorií, které jsou takřka vyrovnané. Domnívám se, že rozdíl těchto

hodnot úzce souvisí s přítomností izolace pod kontaktní konstrukcí, její kvalitou a

provedením vzduchotěsných prostupů pro instalační vedení. Izolace se postupně

vyvíjela v čase, stávala se kvalitnější a účinnější pro izolaci objektů nejen od vody, ale i

od radonu. Dnes už se oproti minulosti izolace pokládá pod každou novostavbu. Podle

mého názoru stáří budovy ovlivňuje technický stav objektu a má významný vliv na

koncentraci radonu v objektu.

Všechny předchozí faktory ovlivňující koncentraci radonu ve stavbách

zjišťovaly OAR z hlediska přísunu radonu do objektu. Objemovou aktivitu radonu

v interiéru budov může dle mé hypotézy ovlivnit rovněž způsob užívání objektů.

Obsah radonu v místnostech, dle způsobu jejich užívání, závisí na výměně

vzduchu mezi interiérem a exteriérem místnosti, čili na ventilaci. Intenzitu větrání ve

změřených místnostech vyjadřují tabulky a grafy 38 až 40 (viz. 4 Výsledky).

V místnostech, kde se málo větrá, byla průměrná hodnota OAR 310 Bq.m-3,

v místnostech s běžným režimem větráním byla průměrná hodnota OAR 255 Bq.m-3 a

v místnostech s intenzivním větráním byla průměrná hodnota OAR 193 Bq.m-3. Tyto
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průměrné hodnoty OAR jasně ukazují zřejmé působení větrání na koncentraci radonu

v místnosti.

Výsledky ukazují, že nejvyšší koncentrace radonu jsou v objektech situovaných

na vysokém radonovém indexu podloží, které jsou nepodsklepené, jednopatrové,

kamenné, postavené před rokem 1920, bez provedených izolací a málo větrané.
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6 ZÁVĚR

V teoretické části této práce jsem nastínila současný stav radonové

problematiky. Praktickou část jsem zaměřila na ověřování hypotézy, která byla

stanovena v souvislosti s cílem práce.

Má hypotéza „Zvýšená koncentrace radonu v obytných objektech je ovlivněna

zvýšenou koncentrací radonu v podloží, jeho propustností, stavem objektů a způsobem

jejich užívání.“ byla na základě výzkumu z větší části potvrzena.

Cílem bakalářské práce bylo zjistit vztah mezi obsahem radonu v pobytových

prostorách budov a podložím. Cíl práce byl splněn.

Výsledky bakalářské práce ukazují souvislost mezi obsahem radonu

v geologickém podloží a obsahem radonu v objektu a znázorňují závislost objemové

aktivity radonu na technickém stavu budovy. Výsledky také upozorňují na velký vliv

větrání místností na koncentraci radonu v objektech.

Má práce by mohla být využita pro pracovníky obecní samosprávy k cílené

organizaci lokálních programů na snížení zatížení obyvatelstva radonovým rizikem.

Využití spatřuji i v přiblížení radonové problematiky studentům Jihočeské

univerzity v Českých Budějovicích.

Bakalářská práce může být přínosem pro širokou veřejnost, protože rizika

vyplývající z ozáření radonem jsou velice závažná. Myslím si, že každý člověk, bez

ohledu na své vzdělání, by měl mít přinejmenším základní informace o radonu a jeho

rizicích. Na druhou stranu psychický stres z radonu, který mohou vyvolat různé

poplašné zprávy v médiích, může být příčinou více zdravotních problémů než radon

sám.

Aby mohla být navržena řešení nepříznivé situace, musíme nejprve rozpoznat

její příčiny. Proto byla tato práce směřována k diagnostice zdrojů radonu v objektech.
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