POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení studenta: Zdenka MARKOVÁ
- Studijní obor: Aplikovaná radiobiologie a toxikologie
- Oponent bakalářské práce: doc. RNDr. Vlastislav HLAVATÝ, CSc.
- Katedra:
- Název bakalářské práce: funkčnost obraku radonu v podlíně a v objemném
ve středních Čechách.
- Volba tématu:
1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:
1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

.....
.....
.....

Další hodnocení:

Práce obsahuje, na stránkách, s každou tabulkou a příkladem grafu
a tabulky, velmi aktivní otázkou, týká se konkrétně
podle je podle a navštívit. Studente velmi
velmi dobře dohlédla literaturu a s příkladem a aktivně
pracovala měření, která je sly, prakticky. Studente přiložen
poslední ochrany. Pracovní je příklad, logické
a velmi dobře složitých dokumentačních.
Mění opozici a ani ochrana obyvatelstva před expozí-
ci podnětů a to v celém rozsahu dás pasivně.
Doporučuji doplnit biologickou aktivitu ještě o jed-
noduché 12, nutně pro výpacel dobového ekvivalence
na str. 12.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní
obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhově

Otázka k ústní obhajobě práce:

a) můžete uvést příčinu vedoucí k bronchogennímu Ca plic?
u krevních metastáz dle
b) můžete podotknout i k perspektivě obětí a jeb?

Datum: 20.5.08

Podpis oponenta bakalářské práce